まちづくり座談会（第２８回議会報告会 ＆ 第７回意見交換会）報告書

淡路市議会議長 岨下 博史 様

                                 令和 7 年１１月１５日

                                              会 場 岩屋公民館

                                                     班 長 古山 久則

開催日時 令和 7 年１１月１５日（土） 午後１４時 ～午後１６時

開催会場 岩屋公民館（会議室）

出席議員 古山久則、西村秀一、石岡義恒、村田沙織、土井章史、大久保浩伸

参加者数 合 計 １１人（うち男性 ７人、女性 ４人）

2025.11.15 第 28 回議会報告会 要望・質疑・回答

№ 要望・質疑 回答(済)

１

岩屋ポートターミナルの整備と活用

ターミナル完成後、交通渋滞や駐車場不足が発

生。

ほとんど利用されていないタクシー待機場（5

台分）など、スペースの有効活用が見直される

べきとの指摘があった。

議会としても問題を認識しており、12 月議会や

来年度予算に向けて整備を進める方針

№ 要望・質疑 回答(済)

２

ポートビル解体工事の遅延

岩屋のポートビルや旧駐車場施設の解体工事

が進んでいないことに対し、行政の事業スピー

ドの遅さが指摘された。

遅延する場合は理由と見通しを市民に情報共

有すべきとの意見があった。

進まない原因があるなら明確にし、情報共有をし

ていくように、議会としても進めていきます。

№ 要望・質疑 回答(済)

３

ゴミ袋

淡路市のゴミ袋が薄くなっているのではない

か？開けるときに密着、破けやすくなってい

る。基準等は設けているのか？

基準は設けている。

№ 要望・質疑 回答(済)

４

航空機騒音問題

関空と神戸空港の飛行ルート変更により、淡路

市北部で騒音被害が発生。特に深夜・早朝の貨

物便が問題視されている。

議会として問題解決に向け、行政や航空会社への

対応を求めていく方針。

№ 要望・質疑 回答(済)

５

議員定数削減

人口減少や議員報酬増額による若い世代の参

入促進を理由に削減を支持する意見と、削減に

より予算チェック機能の低下や地域代表の減

少を懸念する慎重な意見が対立。

議会運営委員会で 1 年間議論されており、最終的

には各議員が判断する。

№ 要望・質疑 回答(済)

６

議会報告会・意見交換会のあり方

参加者が少ない現状に対し、議員の参加人数を

減らして開催回数を増やす、テーマを絞るなど

の改善案が提案された。

人数を減らして場所を増やす意見もでましたが

今回は改選後、はじめてでもあり新人議員に雰囲

気をしってもらいたいと思いこのような開催に

なった。

地域にあったテーマがあれば興味がある方が多

くなると思います。

№ 要望・質疑 回答(済)

７

女性議員の不在

淡路市議会に女性議員が一人もいない現状が

懸念され、介護等と議員活動を両立できる制度

の必要性が指摘された。

地域でも女性議員数が増えてきている。地域でい

るならば、ぜひご紹介ください。

№ 要望・質疑 回答(済)

８

広報誌について

議会だより（左綴じ）、淡路市広報（右綴じ）

であるためファイルが 2 種類になってしまう。

なぜ別々なのか？

若者向けに横書き（左綴じ）を導入した結果、議

会だよりは左綴じに変更となった。当面はこの形

式が続く見込みである。

№ 要望・質疑 回答(済)

９

国民健康保険料

県下で高い水準にある保険料について、決算で

3 億 3000 万円の残高があるものの、具体的な

負担軽減策は未定。

健康診断の受診勧奨などを進めている。

№ 要望・質疑 回答(済)

10

広域ごみ処理施設の有料化

広域ごみ処理センターになることにより無料

だったものが有料になるのではないか？

将来的な有料化への懸念に対し、現時点で議会で

の議論はなく、市民への報告なしに進めることは

ないと説明された。

№ 要望・質疑 回答(済)

11 高齢者向けバス無料化

要望があり、来年度予算に向けて検討されている

が、まだ決定ではない。他の交通機関との公平性

も課題。

№ 要望・質疑 回答(済)

12

終活支援

行政が主導して「終活相談窓口」を設置し、エ

ンディングノート作成などを支援すべきだと

いう提案があった。

行政がリードして進めていく意見として受けと

めます。

№ 要望・質疑 回答(済)

13 市債とは？

大規模施設は、世代間の公平性を担保するため、

長期の借金（市債）で賄う仕組みが取られている

と説明された。

※ 「要望・質疑」「回答の済・未」のどちらかに必ず〇を付けてください。